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Mifková, Alena. Život ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy očima

bývalých klientů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, 2016. s. Diplomová práce.

Diplomová práce "Život ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy

očima bývalých klientů" bude pojednávat o prostředí a klientech zařízení pro výkon

ústavní výchovy. Pozornost bude soustředěna k vymezení pojmů ochranná a ústavní

výchova a ke klientům školského zařízení pro výkon ústavní výchovy. Také zde bude

na základě literatury popsáno prostředí dětského domova se školou. Dále se práce

bude zabývat životem klientů v dětském domově se školou. Cílem práce bude popsat

a na základě studia odborných pramenů analyzovat školské zařízení pro výkon

ústavní výchovy a zjistit zkušenosti bývalých klientů ústavní výchovy (dle jejich

retrospektivy) s životem v tomto zařízení. Bude využito kvalitativní výzkumné

strategie, metodou sběru dat bude rozhovor, data budou analyzována za využití prvků

interpretativní fenomenologické analýzy.

Klíčová slova: Ústavní výchova, adolescence, poruchy chování, prostředí dětského

domova se školou

Annotation

MIFKOVÁ, Alena. Life in a scholastic institution for accomplishment of

institucional upbringing according to former clients. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2016. pp. Diploma Thesis.

Diploma thesis: „Life in a scholastic institution for accomplishment of

institucional upbringing according to former clients“ will deal with the surroundings

and clients of this institution for accomplishment of institucional upbringing. The

attention will be focused on delimitation of terms which are preventive and

institucional upbringing and clients of scholastic institution for accomplishment of

institucional upbringing. Also there will be described surroundings of the orphanage

with schools. Next the thesis will deal with life of clients in the orphanage with

school. Purpose of this thesis is description and analysis of scholastic institution for

accomplishment of institucional upbringing and to find out experience of formal

clients (according to their retrospect) with their life within the framework of

institutional upbringing. There will be used of qualitative explorational strategy, the

method of data collection will be interwiev, data will be analyzed by using elements

of interpretative phenomenological analysis.

Keywords: institucional upbringing,adolescence, behavioral disorders, surroundings

of the orphanage with schools

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 9

1 Stav poznání a teoretický background .................................................................................. 11

2 Ústavní a ochranná výchova – sféra jistoty pro dítě vs. ochrana společnosti ....................... 14

2.1 Typy ústavních zařízení se zvláštním zřetelem k dětskému domovu se školou ......... 16

3 Klienti školského zařízení pro výkon ústavní výchovy......................................................... 19

3.1 Osobnostní a sociální rozvoj jedince v období školního věku dítěte a adolescence ... 22

4 Příčiny vedoucí k umístění dospívajících do zařízení pro výkon ústavní péče ..................... 26

4.1 Intervence exogenních faktorů na umístění do zařízení ústavní výchovy .................. 27

4.2 Intervence endogenních faktorů na umístění do zařízení ústavní výchovy ................ 29

4.3 Vzájemná propojenost endogenních a exogenních faktorů ........................................ 31

5 Poruchy chování a poruchy emocí vyskytující se u klientů ústavní výchovy ....................... 33

5.1 Rozdělení poruch chování podle Světové zdravotnické organizace ........................... 33

5.2 Pohled vybraných odborníků na poruchy chování a emocí s akcentem k dělení těchto

poruch ................................................................................................................................ 35

5.3 Projevy klientů s poruchou chování související s umístěním do ústavní výchovy ..... 37

6 Prostředí školského zařízení pro výkon ústavní péče se zvláštním zřetelem k zařízení ústavní

výchovy jako specifickému místu a mezilidským vztahům ..................................................... 40

6.1 Vliv skupiny institucionálního zařízení na osobnost jedince ...................................... 41

6.2 Vztah mezi personálem zařízení pro výkon ústavní výchovy a klientem ................... 43

7 Výzkumné šetření .................................................................................................................. 46

7.1 Specifikace cíle práce ve výzkumném šetření a teoretická východiska ...................... 46

7.2 Formulace vědecko-výzkumného předpokladu, výzkumného problém a jeho

transformace do hlavní výzkumné otázky ......................................................................... 46

7.3 Etika výzkumného šetření ........................................................................................... 48

7.4 Metoda sběru dat ......................................................................................................... 49

7.4.1 Výběr vhodných participantů ................................................................................... 50

7.4.2 Metoda analýzy dat – interpretativní fenomenologická analýza ............................. 51

8 Interpretace výzkumných zjištění .......................................................................................... 54

8.1 Rozhovor s Tomášem .................................................................................................. 54

8.2 Rozhovor s Ondřejem ................................................................................................. 62

8.3 Rozhovor s Jiřím ......................................................................................................... 69

8.4 Rozhovor s Ivanem ..................................................................................................... 75

8.5 Rozhovor s Jakubem ................................................................................................... 80

8.6 Rozhovor s Adamem ................................................................................................... 86

8.7 Závěrečná fáze IPA ..................................................................................................... 87

9 Tvorba myšlenkové mapy a závěr výzkumného šetření ....................................................... 89

Závěr ......................................................................................................................................... 92

Použité zdroje ........................................................................................................................... 94

Příloha A .................................................................................................................................. 97

Příloha B ................................................................................................................................... 98

9

Úvod
Diplomová práce se zabývá tématem ústavní výchovy, konkrétně pohledem na

život v ústavním zařízení očima bývalých klientů. Ústavní výchova je v České

republice zakotvena v mnoha zákonech a toto téma je diskutováno především

z hlediska funkčnosti zařízení a přínosu pro klienty samotné.

Pozornost bude věnována především názorům klientů na život ve školském

zařízení pro výkon ústavní péče (konkrétně v dětském domově se školou). Dále bude

diplomová práce zaměřena na typy ústavních zařízení, jejich klienty, příčiny vedoucí

k umístění do tohoto zařízení a prostředí ústavní výchovy.

Toto téma bylo vybráno na základě stále vysokého počtu dětí umístěných do

zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Dalším důvodem bylo společenské

dilema, dysfunkční rodina nebo (dys)funkční instituce. V souvislosti s výše zmíněným

si kladu otázky: Jaké jsou vztahy dětí s biologickou rodinou? Co je přivedlo do

zařízení pro výkon ústavní výchovy? Jak nahlíží na část života, který v tomto zařízení

strávili? Jaké prostředí je v instituci obklopovalo? Co jim pomáhalo a naopak, co jim

pobyt znesnadňovalo?

Vzhledem k těmto otázkám a již zmíněným faktům považujeme za cíl

diplomové práce popsat a na základě odborné literatury analyzovat školské zařízení

pro výkon ústavní výchovy a zjistit zkušenosti bývalých klientů (dle jejich

restrospektivy) s životem v rámci ústavní výchovy.

Na počátku zpracování tématu a po pročtení základních pramenů a získání

bazálního přehledu o stavu poznání zkoumaného jevu vyvozujeme následující

výzkumný předpoklad: Předpokládáme, že většina klientů hodnotí život v zařízení

negativně a také že pociťují křivdu.

Na základě výše zmíněného a v souvislosti k cíli práce stanovujeme výzkumný

problém: retrospektiva života v zařízení pro výkon ústavní výchovy. Dále stanovujeme

hlavní výzkumnou otázku: Jaké jsou zkušenosti bývalých klientů s životem v rámci

ústavní výchovy?

S ohledem na cíl práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Jako

metoda sběru dat bylo využito rozhovoru, data byla analyzována za využití elementů

interpretativní fenomenologické analýzy (IPA).

Charakter předkládané práce je teoreticko-empirický.
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Diplomová práce by mohla být přínosná pro odborníky z řad pomáhajících

profesí, především zabývajícími se ústavní výchovou. Také doufáme, že by mohla

přispět k rozšíření pohledu na vnímání života v ústavním zařízení z retrospektivy

klientů.
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1 Stav poznání a teoretický background
V diplomové práci vycházíme z teoretických konstruktů ústavní výchova –

sféra jistoty pro dítě vs. ochrana společnosti, klient ústavní výchovy, příčiny vedoucí

k umístění do školského zařízení pro výkon ústavní výchovy, poruchy chování a

poruchy emocí u klientů ústavní výchovy a prostředí školského zařízení pro výkon

ústavní péče.

Ústavní výchovu vymezujeme v této práci jako dočasnou nebo trvalou

náhradu domova pro klienty a také ústavní výchova jako sféra jistoty pro dítě vs.

ochrana společnosti. Matoušek (1999) popisuje školské zařízení pro výkon ústavní


[…]


umístěni v dětském domově se školou. Vzhledem k tomu, že byla zkoumána populace

chlapců, bylo by jistě zajímavé přinést rozšíření pohledu na zkušenosti s životem

v ústavní výchově získáním retrospektivy dívek.

Pozitivně hodnotíme zjištění a ponaučení, že pokud bychom měli v budoucnu

realizovat výzkum stejného či většího rozsahu, zvolili bychom jistě více participantů a

také větší škálu otázek, abychom dosáhli větší esenciální kvality výpovědí.

Domníváme se, že výzkum v této podobě je relevantní k rozsahu naší práce a

pokládáme jej za dostatečně spolehlivý a využitelný.
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Závěr
Cílovou skupinou této diplomové práce byli klienti dětských domovů se

školou. Pokusili jsme se obsáhnout důležité teoretické poznatky k tomuto tématu a na

základě těchto východisek jsme pokračovali k výzkumnému šetření. Výzkumné šetření

mělo odpovědět na výzkumnou otázku: „Jaká je retrospektiva zkušeností bývalých

klientů s životem v rámci ústavní výchovy?“, na kterou jsme za využití prvků

interpretativní fenomenologické analýzy odpověděli.

Tvorba diplomové práce nás velmi ovlivnila, získali jsme mnoho cenných

poznatků, které hodláme využít při svém budoucím povolání. Získali jsme inspirující a

komplexnější pohled na ústavní výchovu a její aspekty a doufáme, že poznatky

získané při tvorbě této práce brzy využijeme v praxi. Zajímavý a trefný byl pro nás

pohled na školské zařízení pro výkon ústavní péče jako na ostrov sám pro sebe, kde

jsou klienti „v bezpečí“ vzhledem k okolnímu světu. Dalším zajímavým zjištěním

bylo, že děti, které prošly ústavní výchovou, jsou sociálně zdatnější a agresivnější

oproti dětem vyrůstajícím v rodině. Významnou kapitolou byla kapitola o příčinách

vedoucích k umístění do zařízení kvůli vlivu exogenních a endogenních faktorů.

Prostředí dětského domova se školou klienty ovlivňuje, uvědomili jsme si znovu, jaký

vliv mají vrstevnické skupiny i v tomto prostředí.

Zajímavostmi při výzkumném šetření pro nás byly příběhy a konkrétní situace

z běžného života v DDŠ, které nám participanti při rozhovorech sdělovali a používání

zkratek v rozhovoru (DDŠ-ko, OV-éčka).

Objevily se skutečnosti, které jsme podvědomě čekali. Jedná se o negativní

(ojediněle možno konstatovat, že ne zcela profesionální) přístup některých

vychovatelů ke klientům. Samozřejmě nelze říct, že se vychovatelé chovají ke svým

klientům zle, ale klienti vnímají rozdíly v chování vychovatelů k nim a ostatním

klientům. Domníváme se, že v tomto ohledu by mohla být ústavní výchova lepší.

Proto doufáme, že tato diplomová práce bude přínosná pro vychovatele školských

zařízení pro výkon ústavní péče. Dále je práce určena lidem, kteří pracují

v pomáhajících profesích. Chtěli jsme čtenářům nabídnout pohled bývalých klientů na

ústavní výchovu - přiblížit jim zkušenosti klientů, kteří trávili v dětském domově se

školou dvacet čtyři hodin denně.

Jsme si vědomi limitů výzkumného šetření, mezi něž patří malé množství

participantů, což úzce souvisí se získáním co nejkompletnějších informací od nich a

neopakovatelnost výzkumného šetření, která souvisí s nízkou reliabilitou. Jsme si
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vědomi i toho, že participanti možná chtěli pozitivně zkreslit informace a chceme

zmínit i první zkušenost s využitím metody IPA. Přes všechny tyto limity považujeme

stanovený výzkumný cíl za dosažený.

V samotném závěru práce konstatujeme, že výše zmíněné záměry a cíl

diplomové práce považujeme za splněné.
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Příloha A
Právní předpisy

 Deklarace práv dítěte (Vyhlášená OSN dne 20. listopadu 1959)

 Světová deklarace o přežití dětí, jejich ochraně a rozvoji (ze dne 30. září

1990)

 Úmluva o právech dítěte

 Listina základních práv a svobod

Zákon o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zařízení a o

preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

109/2002 Sb. (změněno zákonem č. 333/2012 Sb.)

„Účel a působnost školských zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy a pro preventivně výchovnou péči“

(1) „… musí být zajištěno základní právo každého dítěte na výchovu a

vzdělávání v návaznosti na ústavní principy a mezinárodní smlouvy o lidských

právech a základních svobodách, jimiž je Česká republika vázána, vytvářeny

podmínky podporující sebedůvěru dítěte, rozvíjející citovou stránku jeho osobnosti a

umožňující aktivní účast dítěte ve společnosti. S dítětem musí být zacházeno v zájmu

plného a harmonického rozvoje jeho osobnosti s ohledem na potřeby osoby jeho

věku.“

(2) „…Účelem zařízení je zajišťovat nezletilé osobě péči v zájmu jeho zdravého

vývoje, řádné výchovy a vzdělávání. Zařízení spolupracují s rodinou dítěte a

poskytují jí pomoc při zajišťování záležitostí týkajících se dítěte, včetně rodinné

terapie a nácviku rodičovských a dalších dovedností nezbytných pro výchovu a péči v

rodině. Zařízení poskytují podporu při přechodu dítěte do jeho původního rodinného

prostředí nebo jeho přemístění do náhradní rodinné péče.“
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Příloha B
Informovaný souhlas

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl o okolnostech výzkumu řádně informován a

souhlasím se svou účastí.

Datum …………………… …….…………………

podpis