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Téma a zaměření práce: Od vstupního seznámení s textem je třeba
zdůraznit několik zásadních okolností, které výrazně ovlivňují kvalitu
diplomové práce:

- výběr tématu přispívá k řešení aktuálního společensky diskutovaného
tématu s těsnou vazbou na studovaný obor;

- potřebná „šíře záběru“ umožnila samostatně pracující diplomantce
téma v potřebném rozsahu uspokojivě zpracovat;

- struktura textu splňuje nároky na odborné sdělení tím, že cíl práce je
formulován konkrétně a stručně, jeho presentace je shodná v Zadání,
Anotaci i v Úvodu a jeho plnění je doloženo v Závěru;

– průzkumné šetření má stanovený výzkumný problém, který je
v bezprostřední souvislosti s hlavní výzkumnou otázkou.

Teoretická část práce: V prvé kapitole je vhodně uvedena stručná
charakteristika současného stavu sledované problematiky a teoretický
background. Její hlubší teoretické zpracování s využitím výrazné citační
opory převážně aktuálních literárních pramenů je náplní zbývajících 36
stran teoretické části. V dostatečné míře jsou dále uvedeny právní
předpisy a typy ústavních zařízení se zřetelem k dětskému domovu se
školou. Další část připomíná charakter klientů zařízení pro výkon
ústavní výchovy, jejich osobnostní a sociální rozvoj z hlediska věku.

Tematicky významný je text čtvrté kapitoly, která zahrnuje příčiny
vedoucí k umístění dospívající mládeže do zařízení pro výkon ústavní
péče. Diplomantka zde úspěšně zvládla nároky na přehledné zpracování
odborných zdrojů. Obdobně dobrou výpovědní hodnotu má i kapitola č. 5
zaměřená na hodnocení poruch chování a emocí u klientů ústavní
výchovy. Rovněž bylo třeba hodnotit školská zařízení pro výkon ústavní
výchovy se zřetelem ke specifickému místu a mezilidským vztahům.

Výzkumné šetření: autorka respektuje cíl práce a na jeho základě
formuluje výzkumný problém a hlavní výzkumnou otázku, pro vlastní

šetření potom pět dílčích výzkumných otázek. Podrobně jsou
zdůvodněny možnosti kvalitativního přístupu a jeho etika, řešil se i výběr
participantů. Zásadním přínosem pro hodnotné výzkumné šetření byla
volba metody zpracování získaných dat – interpretativní
fenomenologická analýza, pro kterou je významné hledání vzájemných
souvislostí mezí tématy na základě podrobné analýzy získaných
polostrukturovaných rozhovorů. Tento přístup vyžadoval pečlivou práci
diplomantky, avšak následně umožnil kvalifikovanou diskusi a průkazné
výstupy. V rámci této metody jsou postupně u jednotlivých respondentů
uvedeny následující výstupy:

- témata vystupující z rozhovorů a jejich rozdělení do skupin;

- myšlenková mapa rozhovoru a jeho grafické znázornění;

- analýza rozhovorů podle oblastí.

Stručné shrnutí výstupů práce je součástí kap. 8.7 a Závěru na str. 92.

Formální stránka: Vyjadřování autorky je srozumitelné, a i při značném
počtu citačních odkazů je text diplomové práce uspořádaný a přehledný.
Gramatické nedostatky nejsou, otázkou však zůstává, jak se má autorka
zachovat k chybám v přejatém textu / str. 28, 49/.

Podněty k diskusi:

1. V závěrečné fázi jsou v kap. 8.7 celkově shrnuty postoje všech
sledovaných respondentů. Diskutujte při obhajobě jejich přínos i
s ohledem na názory některých autorů na ústavní péči v dětských
domovech (např. Matoušek, Smyke, str.14).

2. Bylo by škoda alespoň závěry šetření nechat jen v rámci diplomové
práce. Máte nějaké náměty k řešení?

Závěr: Přehledná diplomová práce je zpracována podle nároků na
odborný text s pečlivě uspořádanou a citačně doloženou teoretickou
částí. Realizované výzkumné šetření podpořilo plnění cíle práce a
hypotéz.

V Hradci Králové 25. 3. 2016

PhDr. Václav Škop, CSc.